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Nagri Niwara Parishai,,

Mumbai - 400 065, Maharashtra.

Opinion

We have audited the attached accompanying Statement of Accounts of VIKAS SAHYOG PRATISHTAN ('the

Trust"), which comprise the Statement of Assets and Liabilities as at 31st March 2022, and the Statement of

Income and Expenditure account, for the year ended, and notes to the Statement of Accounts including a

summary of significant accounting policies and other explanatory information (collectively referred to as 'the

Statement of Accou nts"),

In our opinion, the accompanying Statement of Accounts give the information as required under the Bombay

Public Trust Act, 1950 in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting

principles generally accepted in India, of the financial position of the Trust as at March 31,2022 and Surplus for

the year then ended on the date,

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing (SAs) issued by lCAl. Our responsibilities

under those SAs are further described in the Audifor's Responsibilities for the Audit of the Statement of Accounts

section of our report.

We are independent of the Trust in accordance with the Code of Ethics issued by the lnstitute of Chartered

Accountants of India, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these

requirements, We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis

for our opinion.

Responsibilities of the Management for the Statement of Accounts

The Trust's Management is responsible for the preparation of the Statement of Accounts in accordance with The

Bombay Public Trust Act, 1950 and for such internal control as management determines is necessary to enable

the preparation of the Statement of Accounts that are free from material misstatement, whether due to fraud or

err0r,

In preparing the statement of Accounts, Trust's Management is responsible for assessing the Trust's ability to

continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going

concern basis of accounting unles! Management either intend to liquidate the Trust or to cease

do so, Trust Management is also responsible for overseeing the Trust'sor has no realistic



C. S. AJGAANKAR & CA.

Chartered Accountdnts

Auditor's Responsibility for the Audit of the Statement of Accounts

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the Statement of Accounts as a whole are free

from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report includes our opinion,
Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance
with the Standards on Auditing issued by the Institute of Chartered Accountants of India will always detect a

material statement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if,

Individually or in aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users
taken on,the basis of these Statement of Accounts.

As part of an audit in accordance with SAs, we exercise professional judgment and maintain professional

skepticism throughout the audit. We also: 
-,, .

1. ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to

fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit
evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not
detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error,
as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override
of internal control,

2. Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an

opinion on the effectiveness of the Trust's internal control.

3. Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting
estimates and related disclosures made by the Trust's management,

. 4, Conclude on the appropriateness of Trust's Management use of the going concern basis of
accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists
related to events or conditions that may cast significant doubt on the Trust's ability to continue as
a going concern. lf we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw
attention in our auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such
disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit
evidence obtained up to the date of our audito/s report. However, future events or conditions
may cause the Trust to cease to continue as a going concern.

We communicate with the Trust's Management regarding, among other matters, the planned scope of the audit
and significant audit findings, include any significant audit findings, including any significant deficiencies in internal
control that we identify during our audit.

For C,S. Ajgaonkar & Co;
Chartered Accountants.

Place: Mumbai

Date: September29,2022
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Statenrent of income liable

Name of the Public Trust :

Registration No.

THE BOMBAY PUBLIC TRUSTS ACT, I95O

SCHEDULE - IX C
Vide Rule 32

to contribution fbr the year ending 31" March 2022

VIKAS SAHYOG PRATISHTHAN
F -18691

l. Income as shown in the lncome and Expenditure Accounts (Schedule - ix) 
|

lI. Items not chargeable to Contribution under Section 58 and Rule 32 
|
I

i Donation recei'ved from the Public Trust and Dhannadas I

ii Grants received from Government and Local authorities 
I

iii Interest on Sinking or Depreciation Fund 
I

iv Amount spent for the propose of secular education 
I

v Amount spent for the purpose of medical relief 
]

vi Arnount spend fbr the purpose of veterinary treatment of animals

vii Expenditure incuned from donations for relief of distress caused by scarcity, drought,

flood, fire or other natural calamity

,-- Deductions out of income from Lands used for agricultural purposes

" a) Land Revenue and Local Fund Cess

b) Rent payable to superior landlord

, c) Cost of production, if lands are cultivated by trust

ix Deductions out of income from Lands used for non-agricultural purposes

a) Assessment ceases and other Government or Municipal taxes

b) Ground rent payable to the superior landlord

c) lnsurance Premiuln

d) Repairs at l0 percent of g"oss rent of building

e) Cost of collection at 4 percent of gross rent of buildings let out

x Cost of collection of income or receipts fiorn securities, stocks, etc.

At percent of such income.

xi Deductions on account of repairs in respect of building not rented and yielding no

incorne" at I0 percent of the estimated gross annual rent

( (

NIL
NIL
NIL
2,28,'14,636

NI..
NIL
2,98,49,512

NIL

NIL

NIL

NIL

\ A'l 66'795

Gross Annual Income ble to Contribution Rs. 20,42,587

Certified that while clairning deductions admissible

wholly or partly, against any of the items mentioned

Trust Address:

| 517 -A. Shravan. Plot No. 5- | ,

Nagari Nivala l)alishad. Goregaon (F)).

Munihai-:100 065.

For Vikas Sahyog Pratishthan;

)V'rnnof" ra$r 4"'.{'

PLACL:MIJMBAI

un'u 2g sEP2ozz

under the above Schedule. The

in the Schedule which have the

Trust has not claimed any alllotlnt

ef'fect of double education.

twice, either

FOR C. S. A.IGAONKAR AND COMPANY;

PR,OPR]ETOR

MI:MtIURSUIP No.

I)LACL:MtJMBAI

102664

CHIEF FI.JNC]TIONARY

on" 29 sEp 2az2
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SHTHAN

Schedule Forming Part of Accounts for the year ended March 3L'2O22

SCHEDULE 1

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

As per our rePort of even date

For C. S. Ajgaonkar & Co" For Vikas SahYog Pratishthan'

ll[*3Jril"".:iJL.HiVSp) means DeveroRllelt ::"::"-:I':: ::::1?:'"*J ffi:J j;;'j;#iffi?:"ff:l:||'n"'
by professionar sociai*orr.ers and thinkers in igsz with an aim to p;;ote Social Justice and sustainable Development'

VSPworksWithaHolisticapproachfortheDignityofdisad_vantag"o*..,nitiesinMaharashtrakeepingsustainab|e
Deveropment as a core focus rn which Educattn and skit EnhancemJit, srstainabre Liverihood and Environmental

-ustarnability are the thematic areas of interventlon '

A. BASrs oF ACCOUNTING ^^^,,^hli^n .c a nnincr .oncern on accrual basis using the

Thefinancia|stut"'"nt,arep,eparedonthehistorica|costconventionasagoingconcernl
generally accepted accounting principles.rip.".iir"i and Accounti.g si"td;tdt'issued ov rF 3 Institute of chartered

Accountants of India for NGOs, whereever applicable'

B. FIXED ASSETS
Fixed Assets acqurred are stated at cost. cost comprises cost of acquisition, cost of rmprovement and any attributable

cost of bringing the Assets to the condition for its intended use'

FixedAssetsreceivedasDonationinkindareaccountedatnominaIvaIue'
FixedAssetsacquiredundercontractualgrantsanequiva|entamounthasbeencredittoEquuipmentfundA/c.

a 
3jf;r:::il1t"?xrr",, acquired throush conrractuar sranrs is charsed in rhe accounrs of the Trust, and amortized over

the Period of the Project'
Depreciation on nsseJacquired other than above is charged to Income & Expenditure Account using written Down Varue

method as per the rui"t pi"tttiOed in the Income Tax Rules' 1962'

D. INVESTMENTS
1. Long term investments are stated at cost

2.CurrentlnvestmentsarestatedatcostornetreaIizab|evaIuewhichevertstess

E. REVENUE RECOGNITION
l.ContractuaIgrantsreceivedhasbeenconsideredasantncometotheextentofitsutiIizat|on.
2. Interest if any, on contractual grant is ar"J,tud to Grant in Ravance Rccount and utilised as per the terms of the

agreement.

3. Service recelpts and Membership Fees are accounted on an accrual basis'

4. Income from Donation is acconted on cash basis'

Previous years figurs have been regrouped as per current year clearification

Signatures to Schedules 1 to 4

Charte

CA. VidYadhar Somani

Proprietor

Place: Mumbai

Date: 29 sEP 2022

Hemangi Josh Sangita Malshe
ary

urve

)v",nn*"/
. o srags',\

e,'d"-b>/"
President f1

we
Place: Mumbai

Date:29 sEP2022

Chief Executive Officer



Vikas SahYog Pratishthan
Schedule Foiming Part of Balance Sheet
As At March 3L,2fJ22

SCIIEPULF : "2"

EQUIPMENT FUND

Opening Balance as per last bala.nce sheet

Add: Assets Acquired during the year

Legs: DePreciation for the Year

SCHEDULE :'13"

EARMARKED GRANTS

Relief of Distress

Amount

t8,753
5,!3,285

in Rupees
(

2,97,036

.\..
3,73,t27

ffi
1.-

2,35,002
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